
COMUNE DI LIMINA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.limina.me.it  

E - M A I L : tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 2 2 6 del 2 8 / 1 2 / 2 0 2 2 

O G G E T T O 

A P P R O V A Z I O N E I N L I N E A T E C N I C A D E L P R O G E T T O R E L A T I V O A I 
" L A V O R I D I A B B A T T I M E N T O D E L L E B A R R I E R E A R C H I T E T T O N I C H E E 
M E S S A I N S I C U R E Z Z A D E L 1° T R A T T O D E L L A V I A C E S A R E B A T T I S T I " D E L 
COMUNE D I L I M I N A . 
DPCM 17/07/2020 - Contributo ai Comuni situati nel territorio delle 
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia, per gli anni dal 2020 al 2023, da destinare a 
investimenti in infrastrutture sociali. Annualità 2022. 
CUP: G 5 7 B 2 2 0 0 1 0 9 0 0 0 7 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

Premesso: 
Che il Pres idente del Consiglio dei Ministri di concerto con il Ministro del l 'Economia e delle 

F inanze con Decreto del 17 /07/2020 ha attribuito ai Comuni delle Regioni Abruzzo, 
Bas i l i ca ta , Ca labr ia , Campan ia , Molise, Pugl ia, Sardegna e Sici l ia dei contributi per la 
real izzaz ione di infrastrutture sociali e termin i avv io lavori. I contributi di cui al l 'art . 1 sono 
assegnat i ai comuni, nel limite mass imo di 75 milioni di euro per c iascuno degli anni dal 
2020 al 2023 , per la real izzazione di in f rastrut ture sociali tenendo conto del la quota stabil ita 
in re laz ione alla d imensione demograf ica degli ent i , nelle misure indicate nell 'Al legato 1 -
Al legato tecnico - al presente decreto, che ne cost ituisce parte integrante. I l contributo 
assegnato a c iascun comune, per c iascuno degli anni dal 2020 al 2 0 2 3 , è riportato 
nell 'Al legato 2 al medes imo decreto; 

Che il Comune beneficiario del contributo plur iennale è tenuto ad iniz iare i lavori per la 
real izzaz ione delle opere pubbliche f inanz iate ai sens i del precedente c omma 1 entro: 

a ) nove mesi dal la data di emanaz ione del presente decreto per i contr ibuti riferiti al l 'anno 
2 0 2 0 ; 

b) I l 30 set tembre di c iascun anno di assegnaz ione per i contributi riferiti agli eserciz i 
2 0 2 1 , 2022 e 2023 e che il te rmine dal l 'anno 2020, può essere prorogato di 3 mesi su 
r ichiesta dell 'ente beneficiario corredata da cert i f icazione dei motiv i del ritardo 
conness i ad emergenza COVID-19 . 

Che il comune beneficiario del contributo può f inanz iare uno o più lavori pubblici in infrastrutture 
social i , a condizione che gli s tess i non s iano già integra lmente f inanziat i da altr i soggett i; 

Che per in f rastrut ture sociali» si intendono le opere così qual i f icate nel s i s tema di c lassi f icazione 
dei progetti del codice unico di progetto, di cui al l 'art. 11 del la legge 16 gennaio 2003 , n 3; 

Che le s o m m e assegnate al Comune di L imina per l'annualità 2022 ammonta a compless ive € . 
11 .915 ,00 , da uti l izzare per le finalità di che t ra t tas i ; 

Che con Del ibera di Giunta Municipale n. 229 del 23 dicembre 2022 , l'organo ammin i s t ra t i vo ha 
espresso il proprio atto di indirizzo ed individuato l ' intervento da rea l i zzare relat ivo ai 
"Lavori di abbattimento delle barriere architettoniche e messa in sicurezza del 1° tratto della 
Via Cesare Battisti" del Comune di L imina; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


Che con Determina Dir igenziale n. 223 del 23 /12 /2022 è stato nominato Responsabi le Unico del 
Procedimento l 'arch. Domenico Costa, Responsabi le del l 'area Tecnica del Comune di L im ina; 

Che l'Ufficio Tecnico ha predisposto la preparazione del progetto esecut ivo dell 'opera con finalità 
sociali mirate al l 'abbatt imento delle barr iere architettoniche in un tratto di v ia Cesare 
Batt ist i ; 

Che il progetto esecut ivo, redatto dall'Ufficio Tecn ico, è composto dai seguent i elaborat i 
progettuali con formemente a quanto previsto dal l 'art. 23 comma 8 del D.P.R. 18 /04 /2016 , 
n. 50: 

1) Relazione Tecn i ca , 
2) Elaborato graf ico, 
3) Elenco dei prezzi unitari , 
4 ) Computo metr ico est imat ivo, 
5) Capitolato Spec ia le d'Appalto, 
6 ) Quadro Tecn ico Economico 

Che è stato redatto il progetto esecut ivo, comportante la spesa compless iva di € . 11 .915 ,00 
secondo il seguente quadro economico: 

O U A D R O E C O N O M I C O P R O G E T T O E S E C U T I V O 

" L A V O R I D I A B B A T T I M E N T O D E L L E B A R R I E R E A R C H I T E T T O N I C H E E M E S S A I N S I C U R E Z Z A 
D E L 1° T R A T T O D E L L A V I A C E S A R E B A T T I S T I " D E L COMUNE D I L I M I N A 

Somme per Lavori 
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 
(comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) 

€. 10.183,76 

Costi della sicurezza non soggetto a R.D. €. 268,82 

Lavori Soggetti a ribasso d'asta € 9.914,94 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante 
Imprevisti (inferiore al 5%) €. 509,19 

Incentivo per funzione tecniche (art. 113 del D. Lgs. 50/2016) €. 203,68 
Oneri di accesso e conferimento materiale di risulta alla discarica €. 

IVA ed eventuali altre imposte 

IVA al 10% sui lavori €. 1.018,38 
Totale somme a disposizione €. 1.731,24 €. 1.7.31,24 

I M P O R T O C O M P L E S S I V O D E I L A V O R I €„ 1 1 . 9 1 5 , 0 0 

Che il progetto approvato è stato redatto in base al Prezz iar io Regionale delle OO.PP: 2022 - 2° 
Semes t r e ; 

Che il progetto è stato approvato in linea tecnica da parte del Responsabi le Unico del 
Procedimento in data 28 /12 /2022 per l'importo compless ivo dei lavori pari a € 11 .915 ,00 di 
cui € 10 .183,76 per lavori a base d'asta comprens iv i di oneri per la s i curezza ed € 1.731,24 
per somme a disposiz ione del l 'Amministraz ione; 

Tutto ciò premesso, il sottoscr i t to: 

R ILEVATO che le previs ioni progettuali appaiono adeguate al le finalità sociali che si intendono 
conseguire e le soluzioni previste per i lavori r isultano idonee, così come i l lustrato e 
giustif icato dal la relazione tecn ica; 

CONSIDERATO CHE dal controllo effettuato sugli e laborat i progettuali pr ima elencat i r isulta che gli 
stess i sono conformi ed esaust iv i per il livello di progettazione in oggetto; 



V I S T O il verba le di ver i f ica e il rapporto conclusivo redatto in data 28 /12 /2022 ; 
V I S T O il verba le di va l idaz ione redatto dal Responsabi le Unico del procedimento in data 

28 /12 /2022 ; 
CONSIDERATO CHE il progetto esecut ivo in argomento è s tato es i tato favorevo lmente dal RUP ai 

sensi dell 'art. 5 comma 3 della L R . n .12 /2011 in data 2 6 / 0 7 / 2 0 2 2 ; 
RITENUTO CHE lo s tesso s ia mer i tevole di approvazione; 
V I S T O l'organico dell'Ufficio Tecnico comunale e le sue competenze; 
V I S T O il v igente regolamento Comuna le sul l 'Ordinamento degli Uffici e dei Serv i z i ; 
V I S T O il D. Lgs. n. 50 /2016 , così come modificato dal D. Lgs. n. 56 /2017 ; 
V I S T O il D. Lgs. n. 267 /2000 e ss .mm. i i . ; 
V I S T A la L R . n. 30 /2000 ; 
V I S T O l 'O.A.EE.LL. v igente nel la Regione S ic i l iana; 
V I S T O il v igente Statuto Comuna le; 
V I S T O l'art. 4,1.3 delle v igent i L inee Guida n° 4 di a t tuaz ione del D. Lgs. 50 /2016 approvate 

dall 'ANAC; 
V I S T O l'art. 5 1 , comma 3°, del la legge 08 /06 /1990 , n° 142 , così come modificato dal l 'art. 6 della 

legge 15 /05/1997 , n° 127 , recepita da ult imo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, comma 3°, 
della l.r. 07 /09 /98 , n° 2 3 ; 

V I S T A la determinaz ione S indaca le n° 07 del 06 /05 /2022 , con la quale sono s tate attr ibuite le 
funzioni gestionali di cui al la sopra c i tata normat iva; 

V I S T O l 'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE . L L v igente nella Regione Sic i l iana. 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo 

D E T E R M I N A 

1) D I RICHIAMARE la super iore p remessa quale parte integrante sostanz ia le del presente 
provvedimento. 

2 ) D I APPROVARE il sotto riportato Quadro Economico: 

O U A D R O E C O N O M I C O P R O G E T T O E S E C U T I V O 

" L A V O R I D I A B B A T T I M E N T O D E L L E B A R R I E R E A R C H I T E T T O N I C H E E M E S S A I N S I C U R E Z Z A 
D E L 1° T R A T T O D E L L A V I A C E S A R E B A T T I S T I " D E L COMUNE D I L I M I N A 

Somme per Lavori 
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 
(comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) 

€. 10.183,76 

Costi della sicurezza non soggetto a R.D. €. 268,82 

Lavori Soggetti a ribasso d'asta €. 9.914,94 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

Imprevisti (inferiore al 5%) €. 509,19 

Incentivo per funzione tecniche (art. 113 del D. Lgs. 50/2016) €. 203,68 
Oneri di accesso e conferimento materiale di risulta alla discarica €. 

IVA ed eventuali altre imposte 

IVA al 10% sui lavori €. 1.018,38 
Totale somme a disposizione €. 1.731,24 €. 1.7.31,24 

I M P O R T O C O M P L E S S I V O D E I L A V O R I € . 1 1 . 9 1 5 , 0 0 



3) D I APPROVARE in l inea tecnica il progetto relativo ai lavori per le " LAVORI D I ABBATTIMENTO 
DELLE B A R R I E R E ARCHITETTONICHE E MESSA IN S I C U R E Z Z A DEL 1° TRATTO DELLA V I A 
C E S A R E B A T T I S T I " CUP: G 5 7 B 2 2 0 0 1 0 9 0 0 0 7 - DEL COMUNE D I LIMINA - redatto dall'Ufficio 
Tecnico Comunale ed approvato in linea tecnica dal R.U.P. in data 28 /12 /2022 , 2022 per 
l'importo compless ivo dei lavori pari a € 11.915,00 di cui € 10 .183,76 per lavori a base 
d'asta comprensiv i di oneri per la s icurezza ed € 1.731,24 per s omme a disposizione 
del l 'Amministraz ione. 

4) D I PRENDERE ATTO che l ' intervento t rova la copertura f inanziar ia nelle r isorse assegnate al 
Comune di L imina dal contributo f inanziar io di € . 11 .796 ,84 erogate dal DPCM 17 /07 /2020 -
Contributo ai Comuni s ituat i nel territorio delle Regioni Abruzzo, Bas i l i cata, Ca labr ia , 
Campan ia , Molise, Puglia, Sardegna e Sic i l ia, per gli anni dal 2020 al 2 0 2 3 , da dest inare a 
invest iment i in infrastrutture socia l i . Annualità 2022 . 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

I L RESPONSAB I LE DELL 'AREA TECNICA 
KArch. Domenico Costa ^ 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria -Imp. Codice 
Competenze _ Residui 

I L RESPONSABILE D E L L ' A R E A FINANZIARIA 
RacTsAntonino Curcuruto, 


